
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea mărfuri de uz gospodăresc și casnic   

prin procedura de achiziție contract de valoare mică 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția generală pentru protecția drepturilor copilului 

2. IDNO: 1007601009543 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Al. Vlahuță 3 

4. Numărul de telefon/fax: 022-24-27-02 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: dgpdc.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): autoritate publică locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

390000000-2 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unita

teade 

măsu

ră 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

 

3
9

2
2
0

0
0
0

-0
 

Lotul 1     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31900,00 

1 
Set ulcior și pahare 

Set 
2,00 

Set ulcior cu 6 pahare, GS, 

Sticla, 1.3L, 250ml, Cu 

imprimeu, 

Oranj/Verde/Albastru 

2 
Boluri pentru salată 

Set 
2,00 

Set 7 boluri, LAV, Sticla, 7 

piese 

3 
Furculite 

Set 
2,00 

Set 6 furculițe, GS, Oțel 

Inoxidabil, Argintiu 

4 
Linguri 

Set 
2,00 

Set 6 furculițe, GS, Oțel 

Inoxidabil, Argintiu 

5 
Lingurite de ciai 

Set 
2,00 

Set 6 furculițe, GS, Oțel 

Inoxidabil, Argintiu 

6 
Presa usturoi 

Buc 
2,00 fier 

7 
Ciocan pentru batute 

Buc 
2,00 Ciocan carne Aluminiu 

8 
Tocator de bucatarie 

Buc 
2,00 Fund din plastic 

9 
Presa pentru piure 

Buc 
2,00 din fier 

10 
Set făraș cu mătură 

Set 
4,00 

Set făraș cu mătura 

penguen, IRAK, Plastic, 

Interior, 20x23x93cm, Culore 

neagră 



11 
Perie WC 

Buc 
4,00 

Perie wc, Plast Art, Daisy, 

Plastic, 14.5x38cm, 

12 
Căldate/ mop/ coadă 

Set 
4,00 

Set curatenie, PROFF, Plat, 

PVA, 8L 

13 

Covor din cauciuc 

pentru baie Buc 
3,00 

Covor din cauciuc pentru 

baie 

14 
burete corp baie                    

Buc 
24,00 

Burete de baie cu pori 

Bathroom D12cm, H6cm 

15 
Lighean mediu 

Buc 
4,00 lighian 11L 

16 
Set umerașe 

Set 
20,00 

Set 6 umerașe, Plastic, 

Transparent 

  

17 

Cremă neagră 

încălțăminte Buc 
24,00 

Cremă încalțăminte,  Piele 

netedă, 75ml, Incolor, 

Crema, Tub 

18 
Buretă încălțăminte 

Set  
24,00 

Buretă încalțăminte mini,  

Piele netedă, 6 buc, Incolor, 

Dreptunghi 

19 

Lingură pentru 

încălțăminte Buc 
4,00 din metal, 40 cm 

20 
Masa de calcat 

Buc 
1,00 

Masă de călcat, Metal, 

Bumbac, 1.15m, 36cm, 

Suport fier de calcat, 

Multicolor 

21 
Uscator de rufe 

Buc 
2,00 aluminiu din 3 parti 

22 
Filtru de apa 

Buc 
2,00 

Cană filtrantă pentru apă  

(A5 Mg+)  

23 
Cartus filtru apa 

Buc 
14,00 

In corespundere cu filtru apa 

(A5Mg+) 

24 
Baterii 

Set 
10,00 

Baterii alcaline 1,5V AA 

(4buc set) 

25 
Prelungitoare 

Buc 
10,00 

Prelungitor 381.2501KR 1.5 

m 16A 3 * 1.5 mm² 220 V 

IP20 

26 
Mănuși de copt Perec

hi 

4,00 

Set bucatarie , 2 piese, 

manusa bucatarie 18x28cm, 

suport pentru oala 20x20cm,  

27 
Șorț bucătărie                          

Buc 
4,00 

Sort bucatarie , bumbac, 70 x 

90 cm,  



28 

Paleta  de plastic 

pentru batut covoare Buc 
4,00 

Paleta de plastic pentru 

batut covoare, DecorCasa, 

60 cm  

29 
Perie pentru haine 

Buc 
4,00 Perie pentru haine 

30 

 

Lămpi 
Buc 

30,00 Led, 15V econome 

 
31 

Umbrelă 
Buc 

72,00 

Umbrela pliabila D105cm 

monocolora, Poliester, 

metal, plastic 

Total lotul 1 31900,00 

 

3
9

5
0
0

0
0
0

-7
 

Lotul 2 
 

   

1 
Perna  

Buc 
4 Dimensiunea 50x70cm, buc 

42400,00 

2 
Lenjerie de pat 

Set 
24 

Set lenjerie de pat, 

200x220cm, 50x70cm, set 

3 
plapumă 

Buc 
4 Dimensiunea: 200x220cm  

4 
Cuvertura de pat 

Buc 
2 

Cuvertura cu 2 fete 

dimensiune  200x220 cm 

5 
Cuvertura de pat 

Buc 
10 

Cuvertura cu 2 fete 

dimensiune  180x200 cm  

6 
Halat de baie  

Buc 
12 

Halat de baie unisex , cu 

gluga, L/XL, 100% bumbac 

7 
Prosob de baie  

Buc 
76 

Prosop baie hotel, 70x140 

cm, Bumbac, Alb, buc 

8 
Prosob de față  

Buc 
16 

Prosoape pentru față, 

Dimensiunile: 40x70, 

Prosoape pentru față, 100% 

Bumbac, culori: Albastru și 

Sur, producator turcia, buc 

9 
Prosob de bucătărie  

Buc 
20 

Prosoape pentru bucătărie, 

Dimensiunile: 30x30, 100% 

Bumbac, buc 

10 
Fața de masă 

Buc 
4 

Față de masă, ATAK, Jumbo, 

160x220 cm, 10 persoane, 

Poliester, Cafeniu 

11 
Fața de masă 

Buc 
6 

3 fețe masa camera 1.30 x 

1m 

Total lotul 2 42400,00 

  
Lotul 3 

 
   

1 

3
9

7
0
0

0
0

0
-9

 

Tocator electric 
Buc 

2,00 
T+C55:C61ne + storcator 

roșii, GROUP, 2000 W, 220 V,  13 000,00 



2 
Mixer 

Buc 

2,00 

Mixer, Oțel 

inoxidabil/Plastic, 300 W, 5 

viteze 

3 
Uscător de păr 

Buc 

4,00 

Uscător de păr, , Plastic, 

220/240 V, 1800 W, 2 trepte, 

Rețea 

4 
Tonometru 

Buc 

2,00 

Domeniu de măsurare a 

tensiunii arteriale 0-300 mm 

Hg. Precizia măsurării 

tensiunii arteriale este de 3 

mmHg, Raza de măsurare a 

impulsului este de 40-160 

biți / min, Precizia măsurării 

impulsurilor este de 5% din 

valoare, Calcularea presiunii 

medii, Indicarea aritmiei nr, 

semnal sonor, Rețea de 

alimentare, Baterii, Numărul 

de locații de memorie 90x2, 

Clasificare conform, 

standardelor OMS, 

Oprire automată, Alimentați 

4 baterii AA, sau adaptor AC, 

Funcții suplimentare: ceas, 

alendar, Sistem inteligent 

Fuzzy,  

Calculul mediei, ultimelor 3 

rezultate, Manșetă de 

dimensiune 22-42 cm, 

Pachet: Unitate electronică, 

4 baterii, Adaptor de 

alimentare, Geantă pentru 

stocarea dispozitivului, 

Dimensiuni (VxWxD) 

6.1x12.9x10.5 cm, Greutate 

0,42 kg, Culoare alb / gri, 5 

ani garanție 

5 
Termometru electric 

Buc 
4,00 

Termometru clinic Ecologic 

fara mercur 

6 
Aspirator 

Buc 

2,00 

Putere de aspirare, W 380 

Putere maximă consumată, 

W 1800 

Baterie Control: Tip control 

electronic Control pe mâner 

/ pe aparat. Caracteristici: 

Nivel zgomot, dB 80-100, 

Principale, Tip curăţare 

uscat, Clasa de eficienţă 

energetică D, Colector de 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 28.02.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.03.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

praf, Tip recipient container, 

Capacitate recipient praf, l 2, 

Filtrarea, Filtru de eliminare 

fină HEPA 13, Set, Tip tub 

telescopic, Material tub 

metal, Accesorii, Număr de 

accesorii 3, Podea/covor da 

pentru spaţii înguste da 

Turboperie da Perie pentru 

pulbere da 

Perie unghiulara da Accesorii 

în set perie podea /  

covor,turboperie,pentru 

spații înguste,perie pentru 

pulbere,perie unghiulară.  

Dimensiuni și greutate 

Lungime cablu de 

alimentare, m 6 

Greutate, kg 6.9 Informaţii 

generale  

Garanţie, luni 36 

7 
Microundă 

Buc 
1,00 

Capacitate, l 20, Diametru 

platou rotativ, cm 25, 

Acoperire internă email, 

Deschidere uşă buton, 

Tip solo, Putere microunde, 

W 800, Display da, Ceas da, 

Iluminare, Dimensiuni și 

greutate Înălţime, cm 25.8, 

Lăţime, cm 44.3, Adâncime, 

cm 33Garanţie, luni 36 

Total lotul 3 13000,00 

Valoarea estimativă totală 87 300,00 



al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. d/o Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Cerere de participare Completată în conformitate cu 

Anexa nr. 7 din Documentația 
standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii – confirmat prin 
semnătură electronica sau 
semnătura și ștampila 
participantului; 

Da 

2 Declarație privind valabilitatea 
ofertei 

Completat în conformitate cu 
Anexa nr. 8 din Documentația 
standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii – Termenul de valabilitate 
60  zile din data limită de 
depunere a ofertelor – 
confirmată prin semnătură 
lectronica sau semnătura și 
ștampila participantului; 

Da 

3 Specificații tehnice Completat  în conformitate cu 
Anexa nr.22 din Documentația 
standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii – confirmat prin 
semnătură electronica sau 
semnătura și ștampila 
participantului; 

Da 

4 Specificații de preț Completat  în conformitate cu 
Anexa nr.23 din Documentația 
standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii – confirmat prin 
semnătură electronica sau 
semnătura și ștampila 
participantului; 

Da 

5 DUAE Completat conform modelului 
anexat, confirmat prin 
semnătură electronica sau 
semnătura și ștampila 
participantului; 

Da 

6 Certificat de efectuare 
sistematica a plații impozitelor 
către Bugetul Public Național 

Original valabilă a 
Certificatului de tip CC 04 AE 
eliberat de Serviciul Fiscal de 
Stat – cu semnatura 
electronică a operatorului 
economic. 

Da 

7 Raportul anual/ trimestrial 

financiar 

Copie – ultimul raport 

financiare confirmata  prin  

semnatura electronica  

Da 

8 Rechizitele persoanei juridice Original Da 



9 Aviz sanitar pentru produsele 
prevăzute în Anexa 1 a Legii nr. 
10 din 03.02.2009 privind 
supravegherea de stat a 
sănătăţii publice 

Copie –confirmata  prin  
semnatura electronica 

Da 

10 Garanția pentru oferta 1% Eliberată de o bancă 
comercială, confirmata  prin  
semnatura electronica 

Da 

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul 1%. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu , cuantumul 0%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: nu este cazul. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: contractul va fi încheiat la cota 

% conform HG 246/2010. 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP:  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

Romănă 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Programulului 8721152410804 – UNICEF – Dreptul Copiilor la Protectie (2018-

2022)“  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

______________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu a fost publicat un astfel de anunţ 

36.  Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 03.02.2023 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

accepta 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică accepta 

Plățile electronice accepta 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:Gheorghe Gatman  ______________________________  . 

 


		2023-02-03T17:18:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




